
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005

Comune di Povoletto 

Provincia di Udine 

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE N. 312 DEL 14-07-2023

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO ANNO 2022" L: 

160/2019 COMMI 29 E 30. CUP C54J22000190001. LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO TECNICO AL PERSONALE.

Il Responsabile dell’Area

Richiamato l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi  per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Rilevato che, ai sensi  dell’art. 1, comma 30, della legge 160 del 2019 , il contributo    è attribuito ai 
comuni in misura differenziata sulla base della popolazione  residente al 1° gennaio 2018;

Considerato  che, a norma dell’art 1 comma . 30 della  suddetta Legge  al Comune di Povoletto 
viene assegnato un contributo pari ad € 70.000,00= (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 
abitanti);

Accertato che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro la data del 15.09.2022 pena la decadenza dell’assegnazione del contributo;

Accertata la volontà di questa Amministrazione di intervenire prioritariamente  presso IL CAMPO 
SPORTIVO DI Marsure di Sotto per l’efficientamento energetico della illuminazione del campo di 
calcio di base consistente  nella sostituzione degli attuali corpi illuminanti (FARI) oramai vetusti, 
con altri a led ad alta resa;

Richiamata la determinazione n. 146 del 10.06.2022, esecutiva per legge, con la quale si affidava  
al Per. Ind. Paolo Blarasin con sede  in  Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17   l’incarico per la 
redazione di un progetto  esecutivo nonché Direzione Lavori e sicurezza, relativo ai lavori di 
efficientamento energetico impianto di illuminazione  campo sportivo di base a Marsure di Sotto, 
verso l’importo di € 8.649,98= oltre oneri Cassa Previdenza ed IVA di legge, per un totale quindi 
lordo pari ad € 11.080,63=;

Vista la nota n. 7316 di Prot.  del 06.07.2022 con la quale il Per. Ind. Paolo Blarasin con sede  in  
Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17 ha trasmesso a questa Amministrazione il progetto 
definitivo/esecutivo in oggetto indicato;

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data  21.07.2022;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005 

Richiamata la determinazione n. 184 del 22.07.2022 con la quale ,ai sensi e per gli effetti dell’art. 
48 2° comma della Legge 29 Luglio 2021 n. 108 (legge di conversione del decreto legge 31 
Maggio 2021 n. 77) si approvava il verbale di validazione  redatto in data 21.07.2022  del 
progetto definitivo/esecutivo relativo ai  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO anno 2022” L: 160/2019 
COMMI 29 E 30;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 59 del 25.07.2022 con la quale veniva approvato   il 
progetto definitivo/esecutivo esecutivo redatto in data Giugno 2022 dal Per. Ind. Paolo Blarasin 
con sede  in  Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17  e relativo ai lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione del campo sportivo di base di Marsure di Sotto , dell’importo 
complessivo di € 70.000,00= così suddivisi:

Categorie di spesa Costo  (€) Totale (€)

A) Lavori in appalto

      1. Importo a base d'asta (soggetto a ribasso) 46.284,00

      2. Oneri per la Sicurezza  (non soggetti a ribasso) 1.416,00

    Sommano lavori in appalto 47.700,00

B) Somme a disposizone dell'Amministrazione

      1. - I.V.A. 22% su A 10.494,00

      2. - Spese Tecniche compresi oneri previdenziali ed I.V.A. 22% 11.080,65

      3. - Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, c. 2, D.Lgs 50/2016) 686,88

      4. - Spese di gara (versamento ANAC) 30,00

      5. - Imprevisti ed arrotondamenti 8,47

    Sommano somme a disposizione 22.300,00

70.000,00

QUADRO ECONOMICO PER CATEGORIE DI SPESA

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B

Richiamata  la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione 
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di 
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia;, ai sensi dell’art. ex 44 bis della 
Legge Regionale  31 maggio 2002, n. 14 (disciplina orgnica dei lavori pubblici);

Considerato  che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis  comma 2 della L.R. 
14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione  per tutte le stazioni appaltanti facenti 
parte  della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente  le procedure di gara 
e successivamente  il processo di realizzazione dell’opera pubblica;

Richiamato   l’art. 37 comma 1 del summenzionato D. Lgs. 50/2016 il quale sancisce  che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione 
anche telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere  direttamente ed autonomamente  all’acquisizione  di forniture e servizi di 
importo inferiore  a  €  40.000,00= e di lavori  di importo  inferiore a € 150.000,00=;

Inteso  comunque che per la gara d’appalto in oggetto questa Amministrazione si è avvalsa della 
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti  e mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai 
sensi e per gli effetti di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;

Richiamato il verbale di gara  dd. 08.09.2022 Codice RDO rfq_38046 dal quale si rileva che 
l’offerta più vantaggiosa per questa Amministrazione  risulta essere  quella presentata dalla Ditta 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005 

I.S.I. srl  con sede in via Porzus n. 72/74 a Udine P.I. e C.F. 003313000301, pari ad un ribasso del 
0,98% sul prezzo posto a base di gara , determinando un importo netto contrattuale, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.416,00= ed esclusione oneri IVA, di 
€ 47.246,41=;

Richiamata la determinazione n. 378 del 15.12.2022 con la quale questa Amministrazione 
procedeva all’affidamento definitivo dei lavori in oggetto alla Ditta I.S.I. srl  con sede in via Porzus 
n. 72/74 a Udine P.I. e C.F. 003313000301, aggiornando nel contempo il quadro economico di 
spesa dell’opera nel seguente modo:

QUADRO DI PROGETTO                                                 QUADRO AGGIORNATO

A)LAVORI   
    1)per lavori a base d’asta €       46.284,00= €  45.830,41=
    2)per oneri di sicurezza €          1.416,00= €    1.416,00=

                                                        €       47.700,00=         €  47.246,41=

B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA su A)  €    10.494,00= € 10.394,22=
2)spese tecniche lorde  €    11.080,65= € 11.080,65=
3)Funzioni tecniche  €         686,88= €      686,88=
4)Spese gara ANAC  €           30,00= €        30,00=
5)imprevisti arrot                    €             8,47= €      108.25=
6)ribasso d’asta  € -------------- €      453,59=

Sommano €        22.300,00= €   22.753,59=

TOTALE GENERALE €       70.000,00= €   70.000,00=

Visto il contratto d’appalto n. 494 di Rep. In data 19.01.2023 registrato a Udine in data 19.01.2023 
al n. 986 serie 1T;

Considerato  che nel quadro economico di spesa, nelle somme a disposizione,  è stata prevista 
una somma pari ad € 686,88= per incentivo al rup ed ai collaboratori;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 90 del   01.12.2016 con la quale si approvava il 
regolamento per determinazione e ripartizione  degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del Decreto Legislativo 50/2016;

Visto l’art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione 
Organizzativa dell’area di competenza, il Dirigente  nomina con atto formale, per ciascun 
intervento, tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa 
attribuzione di compiti e responsabilità a ciascun componente;

Richiamata la determinazione n. 104 del 19.05.2023 con la quale si attribuiscono le seguenti 
assegnazioni di compiti e responsabilità ai seguenti dipendenti:
- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori)
- matricola 620 : Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando, 
funzioni CUC;

Visto l’art. 8 del Regolamento  per la  per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni 
tecniche – Art. 113 del D.Lgs 50/2016 comma 1 che stabilisce che la liquidazione del fondo  per le 
funzioni tecniche (lavori) è disposta per il 50% successivamente alla sottoscrizione del contratto di 
appalto ed il restante 50% è erogato successivamente al collaudo amministrativo;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005 

Accertato che successivamente alla sottoscrizione  del contratto non è stato liquidato il 50% del 
dovuto;

Considerato che con atto di liquidazione  n. 182 del 17.04.2023  è stato approvato il Certificato di 
Regolare esecuzione delle opere in oggetto;

Inteso procedere alla liquidazione dell’incentivo tecnico al personale individuato con apposita 
determinazione dirigenziale;

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di nomina ed attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, di Responsabile dei servizi Economico Finanziari, alla dott.ssa 
Castagnotto Silvia;-

-Visto lo Statuto Comunale;
-Visti i vigenti Regolamenti comunali;
-Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento  degli EE.LL.;
-Visto il  Dlgs 267/2000;
-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;
-Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
-Vista la Legge 142/90;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) di procedere alla liquidazione  delle seguenti somme determinate tramite l’applicazione  del 
vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni assegnate a ciascun dipendente 
individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici , ai sensi dell’art. 113 del 
decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. per i lavori di EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO anno 2022” L: 160/2019 
COMMI 29 E 30;

 

importo a base d’asta €  47.700,00=

2% di € 47.700,00 €  954,00=

€ 954,00 x 80% x parametro 1 (100%) x parametro 2 (90%) €  686,88=

2) imputare la spesa complessiva di € 618,19  oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

    Dipendente
matricola

Funzione svolta
Base di 
calcolo

% 
spettante

Totale
Saldo

1) RUP €  686,88 35% €  240,41

2) Programmazione spesa €  686,88 5 % €    34,34

3)  Sicurezza(responsabile 
lavori)

€  686,88 15% €  103,03

matricola 130

Totale lordo da liquidare €  377,78

1) Verifiche progetti e bando 
gara

€  686,88 15% €  103,03

2)Funzioni CUC €  686,88 20% €  137,38

matricola 620

Totale lordo da liquidare €  240,41

Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi €  618,19



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005 

Totale importo Anno imp. Imp. Cap. Codice di bilancio

€     618,19 2022 256 1441 01.05-2.02.01.09.000

3) di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

- Introito della somma di €  618,19 al Cap. 481;

- Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli 
come di seguito indicati:

a) Compenso: cap. 103/00;
b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
c) IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisoria n.   676 del 13-07-2023 - CIG  - Importo € 618,19

Impegno n°   256 del 19-05-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    104 del 19-05-2023 avente per oggetto:
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO anno 2022 L: 
160/2019 COMMI 29 E 30 . CUP C54J22000190001 - INCENTIVO TECNICO.

Missione e Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Capitolo/Articolo       1441/      PROGETTO PNRR - M2C4 I2.2 IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO - CUP 
C54J22000190001

Beneficiario        103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo    

Liquidazione n.   695 del 13-07-2023 - CIG  - Importo € 618,19

Impegno n°   256 del 19-05-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    104 del 19-05-2023 avente per oggetto:
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO anno 2022 L: 
160/2019 COMMI 29 E 30 . CUP C54J22000190001 - INCENTIVO TECNICO.

Missione e Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Capitolo/Articolo       1441/      PROGETTO PNRR - M2C4 I2.2 IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO - CUP 
C54J22000190001

Beneficiario        103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo    

Povoletto, 14-07-2023

Il Responsabile dell’Area

Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA


